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Instrucţiuni  
de completare a Raportelor anuale privind auditul de calitate 

 

 

 Raportul anual privind auditul de calitate este solicitat de CECCAR pentru 

monitorizarea activităţii desfăşurate de membrii săi în conformitate cu 

Regulamentul privind auditul de calitate în domeniul serviciilor contabile. 

 Membrii Corpului au obligaţia de a întocmi şi de a transmite filialei un 

raport anual, iar nedepunerea aceastuia la termenul stabilit conform art. 14 din 

Regulamentul privind auditul de calitate în domeniul serviciilor contabile şi art. 

124  din Regulamentul de organizare şi funcţionare a CECCAR,  constituie caz de 

abatere disciplinară.  

 Raportul anual privind auditul se referă la perioada încheiată la data de 31 

decembrie şi trebuie depus la filiala CECCAR până la 31 martie a fiecărui an. 

  

 Auditorii de calitate cu ocazia efectuării  auditului de calitate la cabinetele 

membrilor au obligaţia de a verifica acurateţea raportului anual pe ultimii 3 ani şi 

probele care vin în susţinerea celor declarate în aceste rapoarte.  

  

 Dacă nu puteţi să declaraţi unul sau mai multe din punctele cuprinse în 

raport, vă rugăm să tăiaţi şi să includeţi o prezentare detaliată a motivelor pentru 

care nu puteţi să faceţi declaraţia respectivă.  

 Vă rugăm ca la completare să adăugaţi orice explicaţii sau note direct pe 

acest formular. Dacă spaţiul nu este suficient, ataşaţi pagini suplimentare şi scrieţi 

pe formular că aţi făcut acest lucru, notând numărul de pagini adăugate. 

  

1. Informaţii  generale privind completarea raportului 

 

Punctele E1, E2, E3 şi E8 sunt secţini ce cuprind date relativ constante.  

 

E1 - Informaţii generale despre cabinet 

1.1  Forma juridică de exercitare a profesiei - se completează prin bifarea căsuţei 

corespunzătoare. 

1.2 Filiale (F), sucursale (S), puncte de lucru (PI)  - se completează conform 

capătului de tabel. În cazul în care există mai multe puncte de lucru şi spaţiul 

rezervat în tabel nu vă permite, ataşaţi pagini suplimentare şi scrieţi pe formular că 

a-ţi făcut acest lucru. 

1.3 Structura acţionariatului - se completează conform capătului de tabel.  

 

E2 – Organizarea cabinetului 

2.1 Organigrama cabinetului – se va descrie structura organizatorică a cabinetului 

şi se ataşează o anexă dacă este cazul. 
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E8 –Certificare 

Se completează citeţ numele şi prenumele, se anulează categoria profesională care 

nu corespunde, se datează,  semnează şi ştampilează OBLIGATORIU. 

 

Punctele E3, E4, E5, E6, E7 sunt secţiuni ce conţin date variabile; ele trebuie 

completate cu informaţiile variabile la data de 31 decembrie a anului pentru care se 

întocmeşte raportul (în acest caz pentru anul 2007).  

În anumite circumstanţe, raportul cere ataşarea unei declaraţii ce conţine informaţii 

suplimentare. Acolo unde astfel de informaţii au fost oferite într-un raport anterior, 

iar circumstanţele nu s-au schimbat de la acea dată, ataşaţi copia acelei declaraţii. 

Acolo unde se cer răspunsuri de tipul DA, NU, încercuiţi opţiunea adecvată. 

 

E3 – Personal   

3.1 Număr personal utilizat în cursul anului: 

- subpunctele a) şi b) se vor completa în spaţiile marcate  cu cifrele 

corespunzătoare,  

- subpunctul c) se completează prin specificarea în spaţiul marcat DA sau DA.  

- subpunctul d) se completează prin încercuirea variantei corespunzătoare DA sau 

NU. Este obligatorie anexarea unui model de contract de muncă şi unul de 

prestări servicii pentru colaboratori.  

- subpunctul e) se va completa prin încercuirea variantei corespunzătoare. Dacă 

DA, se va face o descriere care se anexează.  

 

E4- Formarea profesională  

4.1 A existat un program de formare profesională pe anul încheiat? - se 

completează prin încercuirea variantei corespunzătoare DA sau NU. 

4.2 Câte ore/om au fost consacrate formării şi dezvoltării profesionale a 

membrilor Corpului din cadrul cabinetului?- se completează în cifre spaţiile 

marcate. 

4.3 Care sunt sursele de documentare în cadrul cabinetului?- se completează în 

cifre spaţiile marcate. 

 

E5- Clienţi şi misiuni 

5.1 Prezentaţi numărul (sau cea mai bună estimare a numărului) clienţilor 

cabinetului în anul încheiat, precum şi cifra de afaceri realizată (sau cea mai bună 

estimare a cifrei de afaceri).- se completează în cifre pe ambele coloane marcate.  

Totalul onorariilor de la punctul 5.1 reprezintă baza de calcul a cotizaţiei variabile 

aferente anului pentru care se întocmeşte Raportul anual privind auditul de calitate. 

Acesta se verifică dacă este cel menţionat în Declaraţia anuală şi cu ocazia 

auditului de calitate efectuat la cabinete se va verifica conformitatea cu realitatea.  

5.2 Care sunt primii 5 clienţi în funcţie de volumul onorariilor în totalul cifrei de 

afaceri realizată de cabinet? – se completează conform capătului de tabel (natura 
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misiunii se va specifica conform normelor profesionale emise de CECCAR, care se 

regăsesc la punctul 5.1) 

5.3 Modalităţi de stabilire şi percepere a onorariilor –se încercuieşte varianta 

corespunzătoare DA sau NU.  

5.4 a) Clienţi noi în anul încheiat  

       b) Clienţi pierduţi în anul încheiat 

se completează prin menţionarea misiunii conform normelor profesionale emise de 

Corp iar la „număr” se completează în cifre.  La punctul a) se vor menţiona şi 

clienţii cu care s-a încheiat contract de prestări servicii chiar dacă nu aţi emis 

facturi în anul de raportare. 

5.5 Modalităţi de raportare faţă de client – se completează în spaţiul marcat 

conform normelor profesionale, care este natura misiunilor contractate de cabinet 

şi pentru fiecare din aceste misiuni ce rapoarte şi la ce perioade (termene) se 

predau conducerii entităţii client. 

5.6 Asigurare –se alege prin încercuire varianta corespunzătoare DA sau NU. Dacă 

DA, în spaţiile marcate se completează numărul poliţei pentru anul încheiat, suma 

asigurată şi asiguratorul.  

 

E6 – Metode de lucru 

6.1 a) Ce norme profesionale sunt utilizate în cadrul cabinetului? - se completează 

în spaţiile marcate care sunt misiunile conduse de fiecare cabinet şi care sunt 

nomele profesionale folosite pentru fiecare din aceste misiuni (denumirea şi 

numărul normei). Referinţă: Normele profesionale editate de CECCAR. 

       b) Există în dotarea cabinetului numărul suficient de norme profesionale 

emise de Corp? -  se încercuieşte varianta corespunzătoare DA sau NU.. Dacă DA, 

să se menţioneze câte şi denumirea acestora. 

6.2 Instrumente informatice – se încercuieşte varianta corespunzătoare DA sau NU 

şi se precizează în spaţiile marcate detaliile solicitate de formular. 

6.3 Există un sistem de control intern în cadrul cabinetului? – se încercuieşte 

varianta corespunzătoare DA sau NU. Dacă DA , în spaţiul marcat se descrie 

sistemul de control intern implementat. 

6.4 Dosarele de lucru – se vor înscrie misiunile cabinetului şi la fiecare din acestea 

se încercuieşte DA sau NU.   

6.5 Delegare şi supraveghere – se va descrie în spaţiul marcat cum este organizată 

supravegherea lucrărilor (procedura folosită). Dacă spaţiul nu permite se va ataşa o 

anexă cu descrierea respectivă şi se va menţiona acest lucru pe formular. 

 

E7- Colaborarea cu organismele profesionale de profil  

7.1 Cabinetul este membru şi al organismelor profesionale care funcţionează prin 

lege.  – se va selecta varianta corespunzătoare DA sau NU prin încercuire.  

7.2 Cabinetul este membru şi al următoarelor asociaţii – se vor menţiona în spaţiul 

rezervat denumirile asociaţiilor sau organizaţiilor din care cabinetul face parte.  

7.3 Colaborarea cu filiala CECCAR  
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       - aţi beneficiat de revista lunară a Corpului? – se încercuieşte varianta 

corespunzătoare DA sau NU. Dacă DA se va menţiona în spaţiul marcat numărul 

de exemplare din cursul anului 2007. 

 Dacă NU vă rugăm să faceţi o anexă în care să enumeraţi numerele pe care 

nu le-aţi primit. Relataţi motivul pentru care nu aţi intrat în posesia lor. 

       - aţi participat la cursuri, seminarii şi ore de consultaţii oferite de filiala 

Corpului? – se menţionează DA sau NU, dacă DA specificaţi numărul de 

participări şi natura acestora în spaţiul marcat.   

      - aţi participat la adunarea generală a membrilor filialei? – se încercuieşte 

varianta corespunzătoare DA sau NU. Dacă NU,  se va anexa o explicaţie a 

motivului neparticipării.  

      - aţi participat la vreun Congres Internaţional al Profesiei contabile din 

România? - se încercuieşte varianta corespunzătoare DA sau NU. Dacă DA , se va 

completa în spaţiul marcat când aţi participat. 

 

 Procedura de verificare 

 Înainte de a expedia raportul completat, vă rugăm să revedeţi toate punctele, 

pentru a vă asigura că raportul este corect şi complet. 

  Corecturile şi corespondenţa suplimentară sunt costisitoare. 

1. Verificaţi dacă aţi completat toate punctele (nu se primesc la filialele 

CECCAR formularele incomplete). 

2. Verificaţi dacă angajamentele şi confirmările de pe prima pagină au fost 

citite şi semnate de persoanele potrivite. 

3. Asiguraţi-vă că toate valorile monetare sunt exprimate în RON (se va ignora 

specificarea din formular în mil. lei). 

4. Verificaţi că aţi ataşat raportului toate declaraţiile suplimentare cerute, acolo 

unde este cazul. 

5. Păstraţi o copie a raportului şi a oricăror declaraţii împreună cu datele 

primare utilizate pentru compilarea acestuia.  

6. Asiguraţi-vă că trimiteţi filialei Corpului toate paginile completate ale 

raportului, împreună cu orice declaraţii cerute. 

7. Vă rugăm să anexaţi următoarele documente: 

- copie a contractului de asigurare pentru risc profesional aferent 

perioadei de raportare. 

- copii ale documentelor care atestă îndeplinirea obligaţiilor de către 

toţi acţionarii/asociaţi, administratori sau angajaţi, privind cele 40 de 

ore de pregătire profesională continuă, eliberate de filiala de care 

aparţineţi.  

- copie a documentului care justifică plata cotizaţiilor profesionale 

pentru anul 2007. 

 

 
  

 


